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Abstract

The main subject of this thesis is to create a tool prototype which can be used
to visualize dependencies of so-called recipes in Yocto Project, a project used
to build embedded linux distributions. In the first part of this thesis, Yocto
Project and its parts are described. Basic forms of visual clutter removal
and some dependency visualization techniques usable for software systems
are also descriped in the first part of the thesis. Second part of the thesis
contains proposion and implementation of the tool prototype called Yocto
Project Dependency Visualizer. The tool was implemented in the form of
a Visual Studio Code extension. It is able to visualize Yocto Project recipe
dependencies directly in Visual Studio Code from the input file generated by
Yocto Project. The visualization is interactive, containing functionalities like
node highlighting, node removal, search for nodes and other configuration
options.

Abstrakt

Předmětem této práce je vytvoření prototypu nástroje určeného pro vizua-
lizaci závislostí tzv. receptů v Yocto Project, projektu, který umožňuje se-
stavování vestavěných linuxových distribucí. V první části práce je popsán
samotný Yocto Project a jeho části. Dále zde byly popsány různé způsoby
odstranění nepřehledností v grafech a možné způsoby vizualizace závislostí,
použitelné pro softwarové systémy. Ve druhé části práce je pak popsán návrh
a implementace vytvořeného prototypu nástroje Yocto Project Dependency
Visualizer v podobě rozšíření pro Visual Studio Code. Nástroj dokáže zobra-
zit závislosti receptů Yocto Project přímo ve Visual Studio Code ze vstupního
souboru vygenerovaného pomocí Yocto Project. Vizualizace obsahuje inter-
aktivitu v podobě obarvování uzlů, mazání uzlů, vyhledávání uzlů a další
různé konfigurace.
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1 Úvod

V dnešní době existuje spousta různých linuxových distribucí, přičemž každá
může sloužit k různým účelům. Velké množství zařízení, jako jsou například
ledničky nebo robotické vysavače, nepotřebuje pro svoji správnou funkčnost
složitý operační systém, ale vystačí si pouze se základními funkcemi jádra
a minimální funkcionalitou navíc. Tvorba sestavení takových systému ale
nemusí být jednoduchá a právě pro ulehčení této činnosti slouží Yocto Project
[1]. Základní jednotkou práce jsou recepty, pomocí kterých jsou definovány
jednotlivé komponenty sestavení, které jsou mezi sebou různě závislé a tak
tvoří graf.

Jelikož může být graf závislostí velmi veliký, a může obsahovat spousty
protínajících se hran a dalších těžko analyzovatelných částí (tzv. vizuální
šum), je vhodné jej zjednodušit. Obecně existuje několik technik pro odstra-
nění tohoto šumu a pro vizualizaci závislostí v systémech, jako je například
spojování hran nebo shlukování uzlů, úprava rozvržení jednotlivých uzlů
nebo interaktivní vizualizace.

Cílem této diplomové práce je návrh a implementace prototypu nástroje,
který uživatelům umožní jednoduše vizualizovat závislosti receptů v Yocto
Project, přičemž hlavní důraz je kladen na zobrazení závislostí s co nejmen-
ším šumem. Výsledný nástroj by měl uživatelům umožnit lépe analyzovat
a vylepšovat jednotlivá sestavení systému.

V teoretické části se nachází popis samotného Yocto Project a jeho částí.
Dále jsou popsány různé způsoby pro obecné zjednodušení vizualizací a způ-
soby vizualizace závislostí použitelné pro softwarové systémy od klasických,
například založených na UML, po méně konvenční, jako je například vizua-
lizace pomocí virtuální reality.

V praktické části je pak návrh nástroje a popis samotné implementace
vytvořeného nástroje pro vizualizaci závislostí receptů v Yocto Project. Na-
konec jsou diskutována omezení nástroje a návrhy na další možná rozšíření.
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2 Yocto Project

V dnešní době existuje velké množství vestavěných, dále embedded, zaří-
zení. Mezi tyto zařízení patří například mobily, různé set-top-boxy, a další
elektronika. Tyto embedded zařízení ale pro svoji funkcionalitu mohou po-
třebovat operační systém. Operační systém v embedded zařízeních nemusí
být příliš mohutný, stačí, aby uměl jen několik funkcí. Jako operační sys-
tém se často používá Linux, pro jehož sestavení může sloužit Yocto Project
[1]. Yocto Project je open-source projekt, na kterém spolupracuje několik
subjektů, a který zahrnuje nástroje a prostředí usnadňující tvorbu embed-
ded Linux distribucí [2]. Mezi společnosti, které jsou součástí Yocto Project
patří například CISCO, Microsoft, Meta, Intel, ARM a další [3].

2.1 OpenEmbedded

Základem Yocto Project je OpenEmbedded Project. Jedná se framework pro
sestavování embedded Linux distribucí, který používá BitBake [5, 4]. BitBake
je engine sloužící k plánování a vykonávání úkolů. Vytváří strom závislostí
ze vstupních receptů, které jsou popsány v kapitole 2.6. Jeho cílem je umož-
nit shell a Python skriptům efektivní a paralelní vykonávání. Pomocí těchto
skriptů poté dochází k vytvoření (s případnou kompilací zdrojových kódů)
balíků, ze kterých se následně skládá samotná distribuce. Ve své podstatě je
podobný nástroji GNU Make či jiným make programům. Pro svoji funkci-
onalitu používá různá metadata, která budou popsána v dalších kapitolách.
Yocto Project z OpenEmbedded také využívá (a spravuje) OpenEmbedded-
Core, což je vlastně set metadat, která jsou společná pro různé systémy
založené na OpenEmbedded [6].

2.2 Referenční distribuce

Pro seznámení se s Yocto Project a vyzkoušení si jeho funkcionality, nebo
k získání základní struktury pro začátek práce na nové embedded distribuci,
lze použít referenční distribuci Poky [7]. Yocto Project umožňuje stažení této
referenční distribuce z verzovacího systému Git. Referenční distribuce obsa-
huje OpenEmbedded Core, BitBake a základní metadata. Umožňuje sestavit
několik distribucí, které je poté možné spustit v emulátoru QEMU [9, 8],
který poskytuje virtuální model celého stroje [10]. Tato referenční distri-
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buce je pravidelně aktualizována tak, aby vždy obsahovala nejnovější Yocto
Project funkcionalitu [8].

2.3 Balíky

Balíky jsou výstupem build systému a jejich kombinací je vytvořena výsledná
distribuce [11]. Jedná se o zabalený výstup programu BitBake vytvořený
z jednoho receptu. Obvykle obsahuje zkompilované binární soubory [12].
Může být například vytvořen balík, který ve výsledné distribuci zajišťuje
funkcionalitu příkazové řádky (bash), nebo balík pro Perl či Python.

2.4 Struktura projektu

Následující popis vychází ze struktury projektu referenční distribuce a po-
psány jsou jen základní složky. Pro základní nastavení struktury projektu
a prostředí příkazové řádky slouží skript oe-init-build-env, který se volá
příkazem source a je v kořenové složce projektu [13].

Jednou ze složek je složka bitbake, obsahující kopii nástroje BitBake. Ob-
vykle se jedná o aktuální verzi tohoto nástroje. Další složkou je složka bu-
ild, která obsahuje uživatelské konfigurační soubory a výstup build procesu.
Ve složce documentation jsou poté uloženy soubory dokumentace a šab-
lony a nástroje pro generování PDF nebo HTML verzí dokumentace. Složka
meta obsahuje OpenEmbeddedd-Core metadata. Dalšími složkami jsou meta-
yocto-bsp, meta-selftest, meta-poky a meta-skeleton, obsahující další meta-
data. Jedná se vlastně o vrstvy (viz kapitola 2.8). Poslední složkou je složka
scripts, která obsahuje různé pomocné skripty, například skript pro vytvo-
ření pull requestu do repositáře referenční distribuce [13].

2.5 Průběh sestavení

Jako první Yocto Project připraví konfiguraci a další metadata, jako jsou
například recepty, pomocí kterých určí z jakých balíků se bude výsledná dis-
tribuce skládat. Pro spuštění sestavení se zavolá BitBake příkaz se zadaným
cílem, který následně provede několik kroků [4].

BitBake nejprve získá zdrojové soubory z repositářů, které jsou vývojá-
řem specifikovány v receptech (fetch). Dále provede jejich extrakci (extract)
a na extrahované zdrojové soubory aplikuje záplaty (patch) ze specifiko-
vaných souborů. Dalšími kroky jsou konfigurace (configure), při které do-
jde k nastavení možností pro sestavení [14], a kompilace (compile) po které
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následně proběhne sestavení (build). Posledními kroky jsou instalování (in-
stall), tedy zkopírování výstupních souborů do cílového umístění a vytvoření
balíků (package) [4].

Zároveň se v průběhu celého sestavování distribuce různými způsoby

[…]

zení ovlivněných uzlů a stiskne tlačítko Select node -> uzly recipe13,
recipe12, recipe1, recipe16, recipe3, recipe4, recipe5, recipe6, recipe10,
recipe13, recipe14 a recipe2 se zvýrazní červenou barvou a uzel re-
cipe7 se zvýrazní barvou žlutou; stromový seznam ovlivněných uzlů se
vyčistí a přidají se do něj červeně zvýrazněné uzly.

B.3 Scénář 3 - Testy vizualizace použitých li-
cencí

Pomocí tohoto scénáře byla otestována funkcionalita zobrazení použitých
licencí:

1. Uživatel spustí Visual Studio Code, otevře složku s testy a zvolí rozší-
ření v levé části aplikace.

2. Uživatel změní hodnotu výběrového boxu s názvem Mode z DEFAULT
na Licenses.

3. Uživatel klikne na tlačítko Visualize -> zobrazí se graf s 16ti uzly, kde
uzly recipe1, recipe5, recipe10, recipe8, recipe15 a recipe16 budou zvý-
razněny červenou barvou, uzly recipe2, recipe7, recipe3 a recipe6 budou
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zvýrazněny barvou zelenou, uzly recipe14 a recipe4 barvou modrou
uzel recipe13 barvou žlutou a zbylé uzly klasickou azurovou; v boč-
ním menu se zobrazí legenda se seznamem, kde červenou barvou bude
napsáno GPLv2, zelenou barvou MIT, modrou barvou BSD a žlutou
barvou MPL.

B.4 Scénář 4 - Obecné testu prvků grafického
uživatelského rozhraní

V tomto scénáři je popsán postup otestování správné funkcionality tlačítek,
textových polí a chybových hlášek:

1. Uživatel spustí Visual Studio Code, otevře složku s testy a zvolí rozší-
ření v levé části aplikace.

2. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se graf s 16ti uzly.

3. Uživatel stiskne tlačítko Export SVG -> zobrazí se dialogové okno pro
zadání názvu souboru a jeho uložení.

4. Uživatel nastaví jméno souboru a uloží ho.

5. Uživatel otevře soubor v internetovém prohlížeči -> soubor obsahuje
vygenerovaný graf.

6. Uživatel zavře vygenerovaný soubor.

7. Uživatel nastaví hodnotu pole pro Force link distance na 1000.

8. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se graf s 16ti uzly, ale
oproti původnímu jsou propojené uzly dále od sebe.

9. Uživatel nastaví hodnotu pole pro Force link distance zpět na 400.

10. Uživatel nastaví hodnotu Force node strength (repulsion) na -6000.

11. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se graf s 16ti uzly, ale
oproti původnímu jsou uzly, které nejsou propojené dále od sebe.

12. Uživatel nastaví hodnotu Force node strength (repulsion) zpět na -
3500.

13. Uživatel nastaví hodnotu pole pro Iterations na 500
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14. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se graf s 16ti uzly, ale
oproti původnímu jsou uzly jinak uspořádané.

15. Uživatel nastaví hodnotu pole Iterations zpět na hodnotu 1.

16. Uživatel vymaže hodnotu pole Force link distance.

17. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se chybová hláška, že je
algoritmus špatně nastaven.

18. Uživatel nastaví hodnotu pole pro Force link distance zpět na 400.

19. Uživatel vymaže hodnotu pole Force node strength (repulsion).

20. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se chybová hláška, že je
algoritmus špatně nastaven.

21. Uživatel nastaví hodnotu Force node strength (repulsion) zpět na -3500

22. Uživatel vymaže hodnotu pole Iterations.

23. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se chybová hláška, že je
algoritmus špatně nastaven.

24. Uživatel nastaví hodnotu pole Iterations zpět na hodnotu 1.

25. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> zobrazí se graf s 16ti uzly.

26. Uživatel vyplní pole pro vyhledávání hodnotou 5.

27. Uživatel stiskne tlačítko Find nodes -> zelenou barvou se zvýrazní uzly
recipe5 a recipe15.

28. Uživatel klikne na uzel recipe4 -> dojde vybrání uzlu a recipe4, zrušení
označení zelenou barvou a dojde ke zvýraznění zvoleného uzlu a uzlů
s ním spojených.

29. Uživatel vymaže pole pro vyhledávání.

30. Uživatel vyplní pole pro vyhledávání hodnotou xxx.

31. Uživatel stiskne tlačítko Find nodes -> objeví se hláška, že žádný uzel
nebyl nalezen.

32. Uživatel stiskne tlačítko Find nodes -> objeví se chybová hláška, že
pole nemůže být prázdné.
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33. Uživatel zavře záložku s vizualizací, poté stiskne klávesu F1 nebo kom-
binaci kláves CTRL + SHIFT + P a vyhledá příkaz Yocto Project De-
pendency Visualizer: Generate Visualization, který zavolá -> zobrazí
se graf s 16ti uzly.

34. Uživatel přejmenuje soubor receptu <cesta>test-gui/recipes/recipe1.bb
na rec1.bb.

35. Uživatel zvolí uzel recipe1 ve vizualizaci.

36. Uživatel v bočním menu stiskne tlačítko Open recipe -> objeví se chy-
bová hláška, že soubor receptu nemůže být otevřen.

37. Uživatel ve Visual Studio Code otevře složku, která neobsahuje složku
build se souborem task-depends.dot.

38. Uživatel stiskne tlačítko Visualize -> objeví se chybová hláška, že nelze
vytvořit vizualizaci.
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