Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Michal Linha**

Název práce: **Analýza a vizualizace závislostí v Yocto projektech**

Obsah práce

Práce popisuje implementaci rozšíření editoru Visual Studio Code (VSCode) o komponentu, jež přehledně zobrazuje závislosti mezi balíky připravované linuxové distribuce s podporou projektu Yocto. Téma samo o sobě vyžaduje zvládnout problematiku sestavení distribuce OS Linux, práci s projektem Yocto a navíc ještě schopnost implementovat vizualizační algoritmy jako doplněk pro VSCode. Zadání je velmi komplexní a jeho řešení vyžaduje od studenta velmi dobrý teoretický přehled i schopnost pracovat s různými jazyky a technologiemi.

Textová zpráva k práci je opravdu rozsáhlá (přes 70 stran textu) a velmi dobře strukturovaná. Autor nabízí dobrý a ucelený přehled použitých technologií, následně podrobně popisuje návrh vlastního řešení a výsledky testů. Dále text doplňuje o návody k použití a testovací scénáře. Zvolené členění pomáhá čtenáři pochopit a správně použít implementovaný software. Oceňuji zejména všechna schémata v implementační fázi (use-case, schéma aplikace a další), včetně pěkného popisu vizualizačních algoritmů. Ocenění zasluhuje i rozsáhlá rešerše existujících řešení pro vizualizaci software a jejich srovnání.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledné řešení je funkční, přehledně navržené a skvěle použitelné. Testovala jsem je úspěšně na projektech aktuálně rozpracovaných v rámci výzkumu na TUL a i pro rozsáhlé projekty pracovala aplikace pana Linhy velmi dobře a rychle. Testovací scénáře, jež jsou popsány v práci, se povedlo s dodanými daty všechny bezchybně ověřit.

Kód aplikace je přehledný a doplněný dokumentačními komentáři. Díky podrobnému popisu struktury aplikace v textu práce je velmi snadné se v kódu orientovat.

Aplikaci považuji za velmi užitečnou a výborně použitelnou a věřím, že bude komunitou vývojářů pro Yocto oceněna a dále užívána.

Zadání bylo rozhodně splněno, a to na výborné úrovni.

Formální úroveň

Po formální stránce práce je práce na dobré úrovni a splňuje všechny nároky kladené na výstupy tohoto typu. Zvolená typografie činí práci přehlednou a dobře čitelnou.

Práce s literaturou

Seznam literatury obsahuje více než 40 položek, kromě návodů a popisů technologií dostupných online, student cituje zejména články a studie věnované

vizualizačním software, tyto zdroje jsou velmi aktuální a relevantní pro danou práci. Rešerše zpracovaná v práci je velmi podrobná.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad.

Doplňující informace k práci

Výsledná aplikace byla zveřejněna a je k dispozici v oficiálním úložišti doplňků pro VSCode, ve chvíli, kdy jsem psala posudek, již měla cca 60 stažení.

Dotazy k práci

1.) Jaké kroky jsou nutné, kdybychom se rozhodli aplikaci rozšířit o další scénář (například analýzu balíčků vzhledem k vrstvám)?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Liberci 5. 6. 2022

Ing. Lenka Kosková Třísková, Ph.D.